
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 24 / 2022

OGGETTO: RICORSO N. 1044/2021 PROPOSTO DALLA DITTA ZAVATTINI S.R.L. 
INNANZI  AL  T.A.R.  DELLA  LOMBARDIA  -  SEZIONE  DI  BRESCIA 
CONTRO  IL  COMUNE  DI  DOSOLO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI 
PATROCINIO LEGALE ALL'AVV. ALBERTO ARRIGO GIANOLIO - CIG 
Z4734E44E2.

IL RESPONSABILE

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del  28/12/2021, con il quale è stato affidato alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari fino al 31/12/2022 
ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  bilancio  di  previsione  finanziario  del  triennio  2022/2024,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 35 del 20/12/2021;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2021, ad oggetto “Esame 
ed approvazione del piano della performance, del piano dettagliato degli obiettivi e del 
piano esecutivo di gestione del triennio 2022/2024”;

Premesso  che  in  data  14/12/2021 veniva  notificato  al  Comune  di  Dosolo  ricorso, 
registrato  al  prot.  n.  9692,  innanzi  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la 
Lombardia – Sezione di Brescia, presentato dalla imprese edile Zavattini s.r.l., partita 
IVA 02052100209, con sede a Mantova (MN), in via Cavour, 13, ai sensi dell’art. 116, 
rubricato  “Rito  in  materia  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”,  del  Codice  del 
processo amministrativo, approvato con decreto legislativo del 02/07/2010, n. 104;

Atteso che il predetto ricorso veniva presentato in seguito a provvedimento di diniego 
di  accesso  agli  atti,  emesso  dal  Responsabile  del  Settore  Tecnico,  Arch.  Riccardo 
Belfanti, e registrato al prot. n. 7208 del 24/09/2021, successivamente confermato 
con nota prot. n. 8831 del 17/11/2021;

Richiamata la deliberazione di n. 4 del 15/01/2022, con la quale Giunta Comunale ha 
autorizzato la costituzione in giudizio del Comune di Dosolo, e per esso del Sindaco 
pro tempore, quale Legale Rappresentante dell’Ente, in seguito alla notifica del ricorso 
al T.A.R. proposto dalla società Zavattini s.r.l.; 

copia informatica per consultazione



Considerato che con la citata deliberazione di Giunta Comunale 4 del 15/01/2022, su 
proposta del Responsabile del Settore Tecnico, arch. Riccardo Belfanti, veniva altresì 
autorizzato  l’affidamento  del  patrocinio  legale  nel  giudizio  di  che  trattasi  all’Avv. 
Alberto Arrigo Gianolio, partita IVA 02050160205, con studio a Mantova (MN), in via 
Acerbi, 27, professionista con comprovata esperienza in materia amministrativa;

Ricevuto al prot. n. 549 del 20/01/2022, l’allegato preventivo di spesa, sottoscritto 
dall’Avv. Alberto Arrigo Gianolio, con richiesta di un compenso preventivato in €uro 
3.000,00, oltre alle spese generali, stimate in €uro 450,00, ed agli accessori di legge 
(CPA  ed  IVA)  per  le  varie  fasi  del  giudizio  (fase  studio,  fase  introduttiva  e  fase 
decisionale);

Preso atto che il  citato preventivo rientra nei parametri di riferimento precisati dal 
Decreto  del  Ministro  della  Giustizia  del  10/03/2014,  n.  55,  titolato  “Regolamento 
recante  la  determinazione  dei  parametri  per  la  liquidazione  dei  compensi  per  la 
professione forense, ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, 
n. 247”, come aggiornato dal Decreto del Ministro della Giustizia del 08/03/2018, n. 
37,  corrispondendo  ai  valori  medi  indicati  per  le  controversie  innanzi  ai  Tribunali 
Amministrativi  Regionali  e  tenuto  conto  dell’importanza  della  questione  oggetto  di 
contenzioso;

Ritenuto di affidare l’incarico di patrocinio legale nel giudizio promosso avanti al T.A.R. 
dalla società Zavattini s.r.l. contro il Comune di Dosolo all’Avv. Alberto Arrigo Gianolio 
e di assumere l’impegno di spesa per l’onorario spettante al legale;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 - esercizio 2022;

Dato atto che, in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a richiedere il  
C.I.G. Z4734E44E2;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

D E T E R M I N A

1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, all’Avv. Alberto Arrigo Gianolio, 
partita IVA 02050160205, con studio a Mantova (MN), in via Acerbi, 27, l’incarico di 
patrocinio  legale  nel  giudizio  promosso  avanti  al  Tribunale  Amministrativo  della 
Lombardia – Sezione di Brescia dalla società Zavattini s.r.l. contro il Comune di Dosolo 
(ricorso n. 1044/2021), per l’importo di €uro 3.000,00 a titolo di compenso, oltre alle 
spese generali, stimate in €uro 450,00, ed agli accessori di legge (CPA ed IVA) per le 
varie  fasi  del  giudizio  (fase  studio,  fase  introduttiva  e  fase  decisionale),  come 
dettagliato nel preventivo allegato, ricevuto al prot. n. 549 del 20/01/2022;

2)  Di  impegnare  la  conseguente  spesa  complessiva  pari  ad  €uro  4.377,36,  spese 
generali, contributo CPA ed IVA compresi, al capitolo 2900 “Spese per liti, consulenze 

copia informatica per consultazione



e  arbitraggi”  –  Missione  01,  Programma  02,  Titolo  1  -  del  bilancio  di  previsione 
pluriennale 2022/2024 – esercizio 2022;

3) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

5) Di comunicare al professionista la presente determinazione ai sensi dell'art. 191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

6) Di dare atto che l’informativa privacy dedicata ai fornitori  è disponibile sul  sito 
internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione Privacy;

7) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 24/01/2022 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



prot. n. 549 del 20.01.2022

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 24 / 2022

OGGETTO:  RICORSO  N.  1044/2021  PROPOSTO  DALLA  DITTA  ZAVATTINI  S.R.L. 
INNANZI AL T.A.R. DELLA LOMBARDIA - SEZIONE DI BRESCIA CONTRO IL COMUNE 
DI  DOSOLO:  AFFIDAMENTO INCARICO DI  PATROCINIO LEGALE  ALL'AVV.  ALBERTO 
ARRIGO GIANOLIO - CIG Z4734E44E2.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp.  n.  166  assunto  al  capitolo  2900  “Spese  per  liti,  consulenze  e  arbitraggi”  – 
Missione  01,  Programma  02,  Titolo  1  -  del  bilancio  di  previsione  pluriennale 
2022/2024 – esercizio 2022.

Lì, 24/01/2022 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


